Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]«22» января 2020 г.               				                     		        №  36

	О проведении муниципального этапа областного конкурса среди семейных команд по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах»

На основании плана работы управления образования АНМР и МАОУ ДПО «ИМЦ» на 2019-2020 учебный год,  в целях повышения роли семьи в пропаганде безопасного поведения на дороге и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, воспитании дисциплинированных, законопослушных участников дорожного движения

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 29.02.2019 года  на базе МБОУ «Тальжинская ООШ» муниципальный этап областного конкурса среди семейных команд по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах».
2. Утвердить положение о муниципальном  этапе областного конкурса среди отрядов ЮИД по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах»  (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областного конкурса среди семейных команд по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах» (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования АНМР Усольцеву Е.А.

	Начальник управления образования
администрации Новокузнецкого
муниципального района

          С.Д.Казакевич

Исп. Коровина Ю.В.
Р.т. 77-91-77
	                                 Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе областного конкурса среди семейных команд по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап областного конкурса по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах» (далее - Конкурс) проводится в рамках мероприятий Федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения» и направлен на активизацию деятельности образовательных учреждений по обучению детей правилам безопасного поведения на дорогах и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является повышение роли семьи в пропаганде безопасного поведения на дороге и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, воспитании дисциплинированных, законопослушных участников дорожного движения.
2.2. Задачи Конкурса:
- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
- привлечение внимания родителей и общественности к проблеме детского дорожно-транспортного травматизма;
- развитие социальной активности родителей в области безопасности дорожного движения;
- развитие форм сотрудничества и взаимодействия педагогических коллективов образовательных учреждений с родителями, подразделениями ГИБДД, общественными организациями по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие семейные команды в составе трех человек, включая ребенка школьного возраста (любого пола) от 10 до 12 лет, являющегося юным инспектором движения.

4. Сроки и место проведения Конкурса
4.1. Срок проведения Конкурса – 29 февраля 2020 года с 10-00 в МБОУ «Тальжинская ООШ».
4.2. Дата окончания подачи заявок (Приложение №2) на участие в Конкурсе – 9 февраля  2020 г.
Заявки направляются в МАОУ ДПО «ИМЦ» на e-mail: korovina1@mail.ru  контактное лицо – Коровина Юлия Викторовна.
4.3 Документы, предоставляемые командой:
- предварительная заявка об участии команды в Конкурсе;
- копия свидетельства о рождении ребенка.

5. Содержание проведения Конкурса
5.1. Форма проведения мероприятия – конкурс-фестиваль, с прохождением участниками  этапов.
5.2. Этапы Конкурса:
5.2.1 «Представление команды».
Краткое представление команды, ее девиз.
5.2.2.   «Экзамен по Правилам дорожного движения».
Теоретический экзамен на знание Правил дорожного движения РФ включает в себя   решение экзаменационных билетов категории «А, В» на ПК. Команда решает один экзаменационный билет, состоящий из 10 вопросов. За каждый верный ответ команде начисляется 0,5 балла. Итоговый результат вносится в протокол.
5.2.3. «Оказание доврачебной медицинской помощи».
Этап включает в себя теоретический и практический экзамен. Каждый участник  письменно отвечает на теоретические вопросы по оказанию доврачебной помощи в неотложных ситуациях (раны, кровотечения, переломы, ожоги, обморожения, шок, обморок, травмы головы и грудной клетки и др.). Практический экзамен выполняется всей семьёй -  задания по применению лекарственных средств из автомобильной аптечки,  перевязочных материалов.
5.2.4. «Фигурное вождение велосипеда».
Командная езда на велосипеде с элементами фигурного вождения. На данном этапе каждый участник команды проезжает всю трассу. Учитываются штрафные баллы и время.
5.2.5. «ОБЖ»
Командное соревнование на знание правил дорожного движения и умение ориентироваться на магнитной доске. В конкурсе принимает участие вся семья.

6. Награждение победителей Конкурса
6.1. По результатам проведения Конкурса определяются победители (I место), призеры (II и III место).
6.2. Победители и призеры награждаются грамотами управления образования АНМР.

Предварительная заявка
на участие в муниципальном этапе областного конкурса среди семейных команд по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах»

Территория ___________________________________________________________________
Семья _______________________________________________________________________
Название команды_____________________________________________________________
Образовательное учреждение ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Контактные телефоны: _________________________________________________________

	№
	Ф.И.О.
участника
	Дата
рождения
	Свидет-во о
рождении,
паспорт
	Школа,
класс
	Домашний
адрес,
телефон

	1

	2

	3

Дата:___________

Директор ОУ _________ /___________________

М. П.

    Приложение 2

	Состав
жюри	 муниципального этапа областного конкурса областного конкурса среди семейных команд по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Семья за безопасность на дорогах»

	С.Д. Казакевич

	председатель жюри, начальник управления образования АНМР

	Г.В. Воробьева

	заместитель председателя жюри, инспектор по пропаганде ОГИБДД Отдела МВД России по Новокузнецкому району

	Е.А. Усольцева

	член жюри, заместитель начальника управления образования АНМР

	Ю.В. Коровина

	член жюри, методист МБОУ ДПО «ИМЦ»

	Р.И. Новичихин

В.М. Аксенов

	член жюри, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Загорская СОШ»,  руководитель РМО учителей ОБЖ

член жюри, учитель ОБЖ МБОУ «Тальжинская ООШ»